

## מ"י 60907/10/17 - מדינת ישראל נגד לאון אריה אייל

30 אוקטובר 2017

בית משפט השלום בראשון לציון  
מ"י 60907-10-17 מדינת ישראל נ' אייל  
לפני כבוד השופט עמית מיכלס  
המבקשים מדינת ישראל

נגד  
החשודים  
לאון אריה אייל

נוכחים:

נציגת המבקשת רס"מ מרינה אריכמן וחוקר מע"מ גיל וילנר

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד ירום הלוי

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בקשה ראשונה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה למשך 8 ימים.

החשוד נעצר ביום 30.10.17 בשעה 05:00 בחשד לביצוע עבירות של איסור פעולה ברכוש אסור, קשירת קשר לפשע, ניכוי מס תשומות ללא חשבונית, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, הסעת כלי תחבורה מסוכן, זיוף בכוונה לקבל דבר, הגשת הצהרה או רישום כוזב, שימוש במסמך מזויף והברחת טובין.

לאחר שעיינתי בתיק החקירה ובפרט במסמכים אותם סימנתי במ2 - במ/15 אני סבור שקיים חשד סביר הקושר את החשוד למרבית העבירות המיוחסות לו. לעניין החשבוניות הפיקטיביות, אפנה בעיקר למסמך במ/2 שורה 99 ואילך.

כפי שניתן להיווכח החשד הסביר מבוסס על מספר מקורות חקירתיים.

נטען בבקשה שנגד החשוד קמות שלוש עילות מעצר.

עמוד 1

אשר לחשש משיבוש החקירה וצורך בנקיטת הליכי חקירה שלא ניתן לקיימם אלא שהחשוד נתון במעצר, הרי שאלו נלמדות מפעולות החקירה המפורטות בבמ/1. מדובר בפעולות חקירה רבות, כולן ברות שיבוש.

אשר לעילת המסוכנות, לא נטען שהחשוד השתמש בחלפים מזוייפים או חלפים גנובים. עם זאת, מחומר החקירה שהונח לפני עולה חשד לכך שכלי רכב שתוקנו על ידי החשוד יצאו מהמוסך בצורה לא תקינה, ואומר זאת בלשון המעטה, לאור השלב המוקדם בו מצויה חקירה.

בעניין זה אף אפנה למסמך שסומן על ידי במ/10 ולמסמכים דומים שמצויים בתיק החקירה, שלא סומנו.

מדובר בחשוד נעדר עבר פלילי, למעט עבירת מס ישנה ביותר.

לאור האמור, בשים לב לעוצמת החשד הקיימת כבר בשלב זה בתיק החקירה, מספר פעולות החקירה, טיב פעולות החקירה, ומנגד העובדה שמדובר בחשוד נעדר עבר פלילי, מורה בשלב זה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 2.11.17 שעה 14:00.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 12:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס.

בשולי הדברים, מצאתי להתייחס בקצרה לדברי ב"כ החשוד בכל הנוגע להודעת הדוברות שפורסמה מטעם המשטרה. ראשית, אציין שבית המשפט לא ראה את הודעת הדוברות והוא מתבסס אך ורק על חומר החקירה מתוך תיק החקירה שהוגש לעיונו.

הנקודה השניה, נוגעת לטענה שפורסמו פרסומים לא מדוייקים, שלפחות לגבי אחד מהנתונים הבהירה נציגת המבקשת שהנתון אינו נכון. ככל שפורסמה הודעת דוברות שיש בה פרסום של פרטים שלא עולים מתוך תיק החקירה, מן הראוי שהמשטרה תבדוק זאת ותפיק לקחים לפרסומים עתידיים, הדברים נאמרים ככל שאכן כך הם פני הדברים וככל שאכן פורסמו נתונים לא מדוייקים.

**ניתנה והודעה היום י' חשוון תשע"ח, 30/10/2017 במעמד הנוכחים.**

**עמית מיכלס, שופט**

